exatidão e qualidade, os serviços requisitados pela presente Aquisição Direta. 

2.5 Estimativa do valor da contratação 

O valor estimado constante no Termo de Referência, que diz respeito a serviços de 

manutenção, aferição e calibração, na ordem de R$ 6.090,38 (seis mil, noventa reais e 

trinta e oito centavos). 

2.6 Comparativo das soluções 

Não há alternativas para comparação, haja vista tratar-se de empresa que detém exclusiva 

autorização da fabricante, no Brasil, dos equipamentos pertencentes à Polícia Militar de

[...]

equipamentos marca RIBCO, modelo ALCO-SENSOR IV INTOXÍMETERS está 
discriminado na planilha infra representada.  

5. PREÇO DE MERCADO ESTIMADO 
O valor apresentado, considerando o carácter exclusivo da empresa fornecedora 
de peças e serviços (aferição, calibração e manutenção), e de: R$ 6.090,38 (seis 
mil, noventa reais e trinta e oito centavos). 

LOTE 01: Serviços de manutenção, calibração e aferição de Etilômetros 
Eletroquímicos marca RIBCO DO BRASIL, modelos ALCO-SENSOR IV 
(Intoxímeters), Números de Série: 086495 e 087440 e 096882 para atender as 
necessidades de policiamento e fiscalização de trânsito do 12º Batalhão da